
48 DIÁRIO OFICIAL Nº 33875 Sexta-feira, 17 DE MAIO DE 2019

nome Cargo CPF matricula
Kalil Allan Bastos El Hosn Assist. transito 516.589.502-59 55589024 /1

Leila Maria do Carmo dos Santos gerente 486.828.962-49 5493676 /2
Maria Dalva Cordeiro Pantoja Aux. Operac.transito 589.766.632-68 57198714 /1

Maria Clara das Neves Aux., de transito 173.909.902-87 57175783 /1
Denise Lúcia Lopes Dinelli asg 094.547.642-68 3263916 /1

Manoel de Jesus Filocreão Sanches motorista 094.845.742-20 55590040 /2

HALESSANDRA MANGABEIRA
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 1107/2019-DAF/CGP,DE05/04/2019
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 048/2019-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante no Pro-
cesso nº 2019/145495;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de oito e meia (08 e 1/2) diárias aos servidores 
abaixo especifi cados referente ao deslocamento de Belém para o munici-
pio de Ipixuna do Pará no período de 14 à 22/04/2019, a fi m de realizar 
ações educativas alusivas à Operação Semana Santa 2019, em conjunto 
com diversos parceiros, com o objetivo de reduzir os elevados índices de 
acidentes.

nome Cargo CPF matricula
Francisca do Carmo Alencar de 

Carvalho secretária 581.229.232-91 5904952 /2

José Ribamar Silva Nery Aux. Operac. transito 127.110.552-72 57176488 /1

Jorge Luis Costa Magno Aux. Operac. transito 237.468.822-49 57195022 /2

Jaime da Silva Ramos asa 032.851.972-34 3264831 /1

Francisco de Assis da Silva Almeida Aux. Operac.transito 158.092.692-49 57176332 /1

José Luiz Tavares da Silva axt 032.881.022-34 3261638 /1

HALESSANDRA MANGABEIRA
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 1108/2019-DAF/CGP,DE05/04/2019
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 048/2019-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante no Pro-
cesso nº 2019/145506;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de oito e meia (08 e 1/2) diárias aos servidores 
abaixo especifi cados referente ao deslocamento de Belém para o municipio 
de Parauapebas no período de 14 à 22/04/2019, a fi m de realizar ações edu-
cativas alusivas à Operação Semana Santa 2019, em conjunto com diversos 
parceiros, com o objetivo de reduzir os elevados índices de acidentes.

nome Cargo CPF matricula
Cristovão Cunha Simões da Mota ASSIST. TRANSITO 751.808.712-04 55588489 /1

Rosana Medeiros da Costa GERENTE 489.424.722-49 5946857 /1
Márcio José de Vilhena Santos Aux. Operac.transito 718.902.972-91 57195638 /1

Maria Luiza Helmer Aux.operac.transito 246.386.682-91 57196674 /1
Olenilson Santos Gomes Aux. Operac.transito 301.126.482-15 57174115 /2
Ezequias Tavares da Silva motorista 171.060.362-34 57195749 /1

HALESSANDRA MANGABEIRA
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 1109/2019-DAF/CGP,DE05/04/2019
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 048/2019-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante no Pro-
cesso nº 2019/155816;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de meia (1/2) diária aos servidores abaixo es-
pecifi cados referente ao deslocamento de Belém para o municipio de Para-
gominas no dia 09/04/2019, a fi m de realizar visita técnica na CIRETRAN 
da referida localidade.

nome Cargo CPF matricula

João Guilherme Melo Cavaleiro de Macedo Diretor geral 172.156.412-87 5552869 /1

Glauco Pereira de Medeiros coordenador 283.417.402-49 5755344 /4

HALESSANDRA MANGABEIRA
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 434471

PORTARIA Nº 1118/2019-DAF/CGP,DE08/04/2019
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 048/2019-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante no Pro-
cesso nº 2019/110094;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de vinte e nove e meia (29 e 1/2) diárias a 
servidora abaixo especifi cada referente ao deslocamento de Belém para 
o municipio de Paragominas no período de 15/04 à 14/05/2019, a fi m de 
realizar atendimento e retaguarda de habilitação.

nome Cargo CPF matricula
Sandovina Cordeiro Oliveira Assist. Trânsito 576.262.512-53 5722381/2

HALESSANDRA MANGABEIRA
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 1119/2019-DAF/CGP,DE08/04/2019
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 048/2019-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante no Pro-
cesso nº 2019/114410;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de vinte e nove e meia (29 e 1/2) diárias ao 
servidor abaixo especifi cado referente ao deslocamento de Tucuruí para o 
municipio de Novo Repartimento no período de 15/04 à 14/05/2019, a fi m 
de realizar atendimento de habilitação e veículo.

nome Cargo CPF matricula

Francisco Elisiano de Oliveira Aux. Adm. 912.376.372-87 10701

HALESSANDRA MANGABEIRA
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 1121/2019-DAF/CGP,DE08/04/2019
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 048/2019-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante no Pro-
cesso nº 2019/120645;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de vinte e nove e meia (29 e 1/2) diárias a 
servidora abaixo especifi cada referente ao deslocamento de Belém para o 
municipio de Eldorado dos Carajás no período de 15/04 à 14/05/2019, a 
fi m de realizar atendimento no setor de habilitação.

nome Cargo CPF matricula

Rosely Souza Pereira Axt 558.762.422-68 3263134/1

HALESSANDRA MANGABEIRA
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 1122/2019-DAF/CGP,DE08/04/2019
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 048/2019-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante no Pro-
cesso nº 2019/153940;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de uma e meia (01 e 1/2) diárias aos servidores 
abaixo especifi cados referente ao deslocamento de Belém para o munici-
pio de Mãe do Rio no período de 09/04 à 10/04/2019, a fi m de dar apoio 
técnico durante audiência pública para tratar de assuntos relacionados a 
municipalização do trânsito.

nome Cargo CPF matricula
Edmée Maria Queiroz de Araujo Alves ag. trânsito 442.907.481-04 57229227/1

Jocenilson da Silva Gonçalves Motorista 395.564.412-04 57196022/1

HALESSANDRA MANGABEIRA
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 434481
PORTARIA Nº 1129/2019-DAF/CGP,DE08/04/2019

A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 048/2019-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante no Pro-
cesso nº 2019/122483;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de vinte e nove e meia (29 e 1/2) diárias ao 
servidor abaixo especifi cado referente ao deslocamento de Belém para o 


